---

<sup>66</sup> “Cum autem dicitur quod summa res ista non esse nequeat cogitari: melius fortasse diceretur, quod non esse aut etiam posse non esse non possit intelligi. Nam secundum proprietatem verbi istius falsa nequeunt intelligi, quae possunt utique eo modo cogitari, quo deum non esse insipienti cogitavit. Et me quoque esse certissime scio, sed et posse non esse nihilominus scio. Summum vero illud quod est, scilicet deus, et esse et non esse non posse indubitanter intelligo. Cogitare autem me non esse quamdiu esse certissime scio, nescio utrum possim. Sed si possum: cur non et quidquid aliud eadem certitudine scio? Si autem non possum: non erit iam istud proprium deo.” Gaunilo, *Quid ad haec respondeat quidam pro insipiente* [7.], ed. Schmitt, I, p. 129, 10-19.

<sup>67</sup> “Illud vero solum non potest cogitari non esse, in quo nec initium nec finem nec partium coniunctionem, et quod nisi semper et ubique totum ulla invenit cogitatio. - Scito igitur quia potes te non esse, quamdiu esse certissime scis; quod te miror dixisse nescire.” *Resp* [4.], ed. Schmitt, I, p. 134, 4-8.

<sup>68</sup> “Nam si falsa et dubia hoc modo intelliguntur et sunt in intellectu, quia cum dicuntur, audiens intelligit quid dicens significet, nihil prohibet quod dixi intelligi et esse in intellectu.” *Resp* [6.], ed. Schmitt, I, p. 136, 8-10.

verb *cogitare* that the latter is elected in the language of Anselm's argument. The false may obviously be thought (*cogitari*), as in the case of thinking that nothing in existence exists except that which is insurmountably thinkable<sup>69</sup>. In this sole case, the deprivation of existence would contradict the superiority of necessary existence, according to the proof of the *Proslogion*, as well as the aforementioned attributes of eternity, simplicity and indivisible omnipresence. Thought, understood as *cogitatio*, is the most inclusive and panoramic level of consciousness in the human mind, encompassing the images of the world, the impression of oneself, the intelligible and the unintelligible, the true and the false, and therefore also the opportunity to fictionally simulate the existence of that which does not exist, as well as the non-existence of that which exists. Above all, thought cannot contradict itself<sup>70</sup>; contradiction is its only notable restriction, according to Anselm's philosophy. Hence, despite its amplitude, thought is not arbitrary: it is rational.

Thought (*cogitatio*) is also described as the language of the mind (*dicere in mente*) and therefore belongs to the order of language as a whole. Anselm distinguishes three levels of discourse: the first one consists of sensibly saying things through sensible words; the second one consists of thinking words that mean things; and the third one consists of thinking signified things themselves<sup>71</sup>. Of the three levels of verbal language, the second and the third are levels of mental language, which is thought. The second level is the one which enables us to explain the possibility of thinking words without understanding their meaning, as is the case of the insipient, who thinks that God does not exist<sup>72</sup>. In turn,

<sup>69</sup> "Nam et si nulla quae sunt possint intelligi non esse, omnia tamen possunt cogitari non esse, praeter id quod summe est." *Resp* [4.], ed. Schmitt, I, p. 133, 30; p. 134, 1-2.

<sup>70</sup> "Multa namque cogitamus non esse quae scimus esse, et multa esse quae quae non esse scimus; non existimando, sed fingendo ita esse ut cogitamus. Et quidem possumus cogitare aliquid non esse, quamdiu scimus esse, quia simul et illud possumus et istud scimus. Et non possumus cogitare non esse, quamdiu scimus esse, quia non possumus cogitare esse simul et non esse." *Resp* [4.], ed. Schmitt, I, p. 134, 8-13.

<sup>71</sup> "Frequenti namque usu cognoscitur, quia rem unam tripliciter loqui possumus. Aut enim res loquimur signis sensibilibus, id est quae sensibus corporeis sentiri possunt sensibilibus utendo; aut eadem signa, quae foris sensibilia sunt, intra nos insensibiliter cogitando; aut nec sensibilibus nec insensibiliter his signis utendo, sed res ipsas vel corporum imaginatione vel rationis intellectu pro rerum ipsarum diversitate intus in nostra mente dicendo." *Mon* 10, ed. Schmitt, I, p. 24, 29-31; p. 25, 1-4.

<sup>72</sup> "Aliter enim cogitatur res cum vox eam significans cogitatur, aliter cum id ipsum quod res est intelligitur. Illo itaque modo potest cogitari deus non esse, isto vero minime." *Pros* 4, ed. Schmitt, I, p. 103, 18-20.

the third level is that which implies understanding the meaning of words, and as such is the one Anselm most values from the point of view of knowledge: by mentally reporting known reality, it is the natural and universal language of all peoples<sup>73</sup>. But in relation to the same known reality, discourse is divided into multiple words according to the individual point of view of each thinking mind<sup>74</sup>; it is the speech of the mind, or of reason (*mentis sive rationis locutio*), which envisages things themselves with the tip of the thought (*acie cogitationis*)<sup>75</sup>; by expressing through the tip of the mind (*in acie mentis*) some similitude in the signified thing, this is the level of language that comes closer to reality, thereby justifying the remaining levels, and therefore one can say that it is the proper and principal word of what is real (*proprium et principale rei verbum*)<sup>76</sup>; and, in each thinking mind, it is also divided into multiple words according to the diversity of things thought<sup>77</sup>. In truth, mental language is a gaze of thought over things<sup>78</sup>, a second gaze in relation to the knowledge of the similitudes of things, which are contained in memory. To think one thing is to say it through the mind, and the word of the real is the thought (*cogitatio*) that is formed in the likeness of the thing, through memory<sup>79</sup>. Human science is therefore a field